¹ Ferdinand II., König von León (1157–1188).

² Zu dieser Zeit Johannes, Bischof von Osma (1148–1174).

³ Zu dieser Zeit Cerebrun von Poitiers, Bischof von Sigüenza (1156–1166).

⁴ Johannes von Castelmorum, Erzbischof von Toledo (1152–1166).

⁵ Zu dieser Zeit Stephan, Bischof von Zamora (1150–1174).

⁶ Zu dieser Zeit Pedro Pérez, Bischof von Burgos (1156–1181).

conuocare et, si uel ille legitime citatus eos non adierit uel, cum adierit, se purgare non poterit, quod nulla ratione per eum steterit, quominus ablata omnia iuxta nostri mandati tenorem predicto Seguntino episcopo fuerint ex integro restituta, eundem Oxomensem ab omni pontificali officio publice denuntient nostra auctoritate suspensum et, si nec sic infra triginta dies post eorum commonitionem resipuerit et tam priora ablata quam predictam uillam que Almazam dicitur, si ita est, ex integro restituerit, tamdiu publice excommunicatum denuntient, donec et ea uniuersa restituat et ad presentiam nostram cum litteris eorum de tanto excessu satisfactorius accedat. Ne autem ipse debeat opprobrium tante confusionis incurrere et predictus Seguntinus suo diutius possit iure carere, nobilitatem tuam per apostolica scripta rogamus, monemus et exhortamur in Domino, quatinus restitutionem ipsam nulla ratione prepedias, sed potius, ut celeriter fiat, partes tuas sollicite interponas, ita quod inde et a Deo merearis eternum premium in remuneratione iustorum accipere et a nobis ipsis gratias debeas multumdas expectare. Data Senon(is) XI kalendas decembris.

[D. B.]

114.

Alexander III. befiehlt im Streit zwischen den Bischöfen (Cerebrun) von Sigüenza und (Johannes) von Osma um Ayllón, Caracena und Berlanga dem Erzbischof J(ohannes) von Toledo sowie den Bischöfen J(ohannes) von León, S(tephan) von Zamora und P(eter II.) von Burgos unter Verweis auf eine ältere Kommissorie, innerhalb von 30 Tagen die Angaben König (Ferdinands II.) von León und des Bischofs von Osma zu überprüfen, wonach die Streitparteien sich auf das Schiedsgericht des Königs geeinigt hätten. Sollte dies zutreffen, sollen sie den Streitparteien einen Termin setzen, zu dem sie vor dem Papst zu erscheinen haben. Träfe dies nicht zu, bestätige er die vom Erzbischof gegen den Bischof von Osma verhängte Exkommunikation und interdiziere die genannten Orte ebenso wie den Ort Almazán, den der Bischof von Osma zusätzlich okkupiert habe. Sollte der Bischof von Osma danach noch immer nicht einlenken, sei auch über die Kathedrale von Osma das Interdikt zu verhängen.

Sens (1164) Juni 22.

Kopien: Sigüenza, Archivo de la Catedral, Sala 1, Códices-Manuscritos, Nr. 14, fol. 80v (olim fol. 74v), Nr. 59 (Chartular, frühes 13. Jh.) (C); ebd., Sala 1, Libros-Documentos, Nr. 301, App. Nr. 8 (Mariano Juárez López, Memorias eclesiásticas de la ciudad de Sigüenza, vol. II, 2. Hälfte 19. Jh.) (D). – Ed. Minguella y Arnedo, Historia de Sigüenza I, S. 404, Nr. 49. – Regg. Ib. Pont. I, S. 70, Nr. 112; Holndonner, Kommunikation, S. 612, Nr. 18 (zu Mai 1164); JL. –.

Dieses und die in derselben Angelegenheit ergangenen Schreiben an Graf Manrique de Lara und das Domkapitel von Osma (Nr. 115 und Nr. 116) sind mit identischer Tagesdatierung überliefert, wobei letztgenannte Urkunde als einzige im Original erhalten ist. Als Ausstellungsjahr kommt nach dem

Itinerar Alexanders III. nur 1164 in Frage. Allerdings sind Linehan, Royal Influence, S. 34, Anm. 13 und mit ihm Holndonner, Kommunikation, S. 613 aus inhaltlichen Gründen der Meinung, dass die drei Urkunden nicht gleichzeitig ausgestellt wurden, sondern dass das Schreiben an den Grafen und dieses etwas früher (Mai 1164) anzusetzen seien. Formal gibt es jedoch keinen Grund, an den kopia! überlieferten Datumsangaben zu zweifeln. – Das im Text erwähnte, zuvor ergangene Delegationsmandat ist oben Nr. 112. – Die Edition folgt der ältesten Abschrift C. Die Handschrift D bietet demgegenüber keinerlei Verbesserungen und hat stellenweise einen schlechteren Text.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus fratribus I(ohanni)¹ Toletano archiepiscopo et I(ohanni)² Legionensi, S(tephano)³ Zamorensi et P(etro)⁴ Burgensi episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Cum olim uobis, fratres I(ohannes) Toletane archiepiscopo, S(tephane) Zamorreensis et P(etre) ^aBurgensi episcopis^a (*sic*), per scripta nostra dederimus in mandatis, ut Oxomensem episcopum⁵ super uiolentiis plurimis, quas in Seguntinam dicebatur diocesym perpetrasse, plenarie responsurum ante uestram presentiam conueniretis et, si legitime citatus uenire contempneret uel, cum ueniret, se purgare non posset, quod nulla ratione per eum staret, quominus ablata iuxta mandati nostri tenorem venerabili fratri nostro Seguntino episcopo⁶ fuerint restituta, eundem Oxomensem auctoritate nostra ab omni pontificali officio suspensum et, si nec sic respisceret, demum publice excommunicatum denunciaretis, postea ex suggestione karissimi in Christo filii nostri illustris Hispaniarum regis⁷ et ex litteris ipsius Oxomensis et aliorum accipientes, quod super illis uillis, Ailone uidelicet, Caracena et Berlanga, quas dicitur inuasisse, predicti Seguntinus et Oxomensis in eiusdem regis arbitrium compromisissent et utrimque iuramento interposito fuisset firmatum, quod, quicquid inde iudicio uel arbitrio regis statueretur, utraque pars deberet suscipere et seruare, uobis et tibi, frater Legionensis, recolimus nos mandasse, ut hoc diligentius indagaretis et, si inueniretis a partibus fuisse taliter compromissum, ad excommunicationis sententiam pronunciandam, nisi iam prolata esset, nullatenus procederetis uel, si etiam processum fuisset, ipsum episcopum recepto iuramento, quod nostro deberet stare mandato, a sententia excommunicationis reliquis in suo statu manentibus absolueretis. Verum, quoniam super his litteras uestras nondum recepimus, que ordinem rei nobis exponerent, nos grauaminibus et uariis uexationibus Seguntine ecclesie iuxta nostri officii debitum prouidere uolentes fraternitati uestre per iterata scripta precipiendo mandamus, quatinus infra triginta dies post

a—a *Lies* Burgensis episcopi.

1 Johannes von Castelmorum, Erzbischof von Toledo (1152–1166).

2 Johannes, Bischof von León (1139–1181).

3 Stephan, Bischof von Zamora (1150–1174).

4 Pedro Pérez, Bischof von Burgos (1156–1181).

5 Zu dieser Zeit Johannes, Bischof von Osma (1148–1174).

6 Zu dieser Zeit Cerebrun von Poitiers, Bischof von Sigüenza (1156–1166).

7 Ferdinand II., König von León (1157–1188).

harum susceptionem in congruo loco pariter conuenientes rem ipsam diligentissime inquiratis et, si supradictos episcopos in memoratum regem taliter, sicut dictum est, legitime constiterint^b (*sic*) compromisisse, uos in facto ipso secundum harum litterarum tenorem procedere studeatis utrique parti idoneum terminum prefigentes, quo se debeant sufficienter instructi nostro conspectui presentare. Si autem id non legitime constiterit, nos sententiam excommunicationis, quam in eum, frater archiepiscopo, protulisti, ratam et firmam habentes eam mandamus firmiter et inuiolabiliter obseruari atque accensis candelis et cetu clericorum in ecclesia congregato eandem sententiam innouari et in eisdem uillis, nisi quibus prefatus Seguntinus id remiserit, omnia diuina preter baptisma paruulorum et penitencias morientium prohibemus officia celebrari. Villam quoque, que Almazan nominatur, quam postea Oxomensis per uiolentiam occupauit, si ita est, simili interdicto decernimus subiacere. Adicientes quod, si nec sic suum reatum correxerit, ipsam Oxomensem cathedralem ecclesiam decernimus interdicto fore subiciendam et timere poterit, ne ad perpetue depositionis sententiam procedamus. Volumus ueruntamen atque mandamus, ut si omnes aliquo casu nequiueritis conuenire, tres conueniant et, si nec tres poterint interesse, tu, frater archiepiscopo, cum aliquo trium episcoporum conuenias et in facto ipso, sicut dictum est, nichilominus nostra fretus auctoritate procedas. Dat. Senon(is) X kalendas iulii.

[D. B.]

^b Lies constiterit.

115.

Alexander III. teilt Graf Manrique (de Lara) sein Vorgehen im Streit zwischen den Bischöfen (Cerebrun) von Sigüenza und (Johannes) von Osma mit und bittet ihn, zusammen mit König Ferdinand II. auf den Bischof von Osma einzuwirken, damit dieser von seinem schändlichen Tun ablasse, und ihm auch sonst keinerlei Hilfe und Beistand zu gewähren.

Sens (1164) Juni 22.

Kopien: Sigüenza, Archivo de la Catedral, Sala 1, Códices-Manuscritos, Nr. 14, fol. 89r (olim fol. 83r), Nr. 67 (Chartular, frühes 13. Jh.) (C); ebd., Sala 1, Libros-Documentos, Nr. 301, App. Nr. 14 (Mariano Juárez López, Memorias eclesiásticas de la ciudad de Sigüenza, vol. II, 2. Hälfte 19. Jh.) (D). – Ed. Minguella y Arnedo, Historia de Sigüenza I, S. 413, Nr. 58. – Regg. Holndonner, Kommunikation, S. 612, Nr. 19 (zu Mai 1164); JL. –.

Die Edition folgt der ältesten Abschrift C. Die Handschrift D bietet demgegenüber keinerlei Verbesserungen und hat einen stellenweise schlechteren Text. – Die im Text erwähnten Delegationsmandate sind oben Nr. 112 und Nr. 114. – Zur Datierung siehe den Kommentar zu Nr. 114.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio nobili uiro comiti Amelrico¹ salutem et apostolicam benedictionem. Cum Oxomensem episcopum² pro eo, quod uillas, quas in Segontina diocesi dicitur occupasse, pacifice restituere recusabat, venerabiles fratres nostri Io(hannes)³ Toletanus archiepiscopus, S(tephanus)⁴ Zamorensis et P(etrus)⁵ Burgensis episcopi auctoritate ac mandato nostro ab omni pontificali offitio suspendissent et eum postea excommunicationis uinculo subiecissent, ex litteris karissimi in Christo filii nostri F(ernandi)⁶ illustris Hispaniarum regis et aliorum accipientes, quod super ablatis uillis in eundem regem Seguntinus⁷ et Oxomensis episcopi compromisissent et utrimque iuramento interposito fuisset firmatum, ut arbitrium uel iudicium regis deberent suscipere firmiter et seruare, supradicto archiepiscopo et episcopis venerabilem fratrem nostrum Legionensem episcopum⁸ eis addentes dedimus in mandatis, ut rem ipsam diligenter inquirant et, si legitime hoc sibi constiterit, ipsum Oxomensem recepto iuramento, quod nostro debeat stare mandato, a sententia excommunicationis absoluant. Si autem hoc non legitime sibi constiterit, excommunicationis et suspensionis sententiam, quam predictus archiepiscopus in eum tulit, auctoritate nostra confirmet et accensis candelis et cetu clericorum in ecclesia congregato eandem sententiam innouent et, si nec sit^a (*sic*) resipuerit, cathedralem ecclesiam et omnes uillas, quas dicitur inuasisse, interdicto subponant. Ne autem in obprobrium Romane ecclesie ipsum uidearis fouere, rogamus nobilitatem tuam, monemus et exhortamur in Domino, quatinus eundem episcopum a tanta presumptione per te et eundem regem sollicite reuocare studeas et diligentiam studium adhibere. Quod si noluerit ad uiam rectitudinis et ueritatis redire, sed sue duxerit contumacie insistendum, nullum auxilium ei tribuas uel fauorem, sed eum tanquam excommunicatum et ecclesie uiolentum inuasorem attentius euites. Data Senon(is) X kalendas iulii.

[D. B.]

a *Lies sic.*

1 *Graf Manrique Pérez de Lara (gest. 9. Juli 1164).*

2 *Zu dieser Zeit Johannes, Bischof von Osma (1148–1174).*

3 *Johannes von Castelmorum, Erzbischof von Toledo (1152–1166).*

4 *Stephan, Bischof von Zamora (1150–1174).*